
Abstrakt  

Tato práce hodnotí prostorovou variabilitu koncentrací PM10 na území Mladé 

Boleslavi, Kosmonos a malé obce Plazy v průběhu jednoho měsíce v zimním období v roce 

2013. Pomocí síťového měření jsme se snažili zjistit, jestli se ve městě nachází lokální zdroje 

znečištění, nebo zda jsou škodlivé látky přenášeny z okolí do města. K měření byla použita 

sada 9 přenosných laserových nefelometrů DustTrak (8520, TSI), které byly umístěny na 

střechách škol. Souběžně byly beta-prachoměrem měřeny kontinuálně koncentrace PM10, dále 

pak byly sledovány základní meteorologické parametry (teplota, vlhkost, rychlost a směr 

větru). Všechny zmíněné parametry byly kontinuálně měřeny v pětiminutových intervalech. 

Dále byla při pochůzce městem měřena osobní expozice, byla porovnána s expozicí 

stacionárních monitorů a na závěr byly její rozdíly kvantifikovány. 

V Mladé Boleslavi a v Kosmonosech se dá pozorovat shodný trend koncentrací PM10 

na všech vybraných lokalitách ve městě. Odlišný trend koncentrací PM10 měla obec Plazy, 

kde byly vyšší a častější maxima, zejména ve večerních hodinách. Hlavní příčinou zvýšené 

zátěže PM10 ve městě je automobilová doprava a lokální topeniště přispívající k městskému 

pozadí. Výsledky dále ukazují, že nejvyšší koncentrace PM10 byly zjištěny ve dnech s nízkou 

rychlostí větru, kvůli zhoršeným rozptylovým podmínkám. Z pozemního měření bylo 

potvrzeno, že lokální topeniště a doprava přispívají ve sledované lokalitě ke zvýšeným 

koncentracím aerosolu. Bylo prokázáno, že průměrná osobní expozice chodícího přístroje je 

vyšší než průměrná expozice stacionárních monitorů, což je způsobeno přízemními vlivy, 

které se na stacionárních monitorech ve vyšších výškách nad povrchem země již neprojeví. 

 

 

 

 

Klíčová slova: lokální topeniště, PM10, městské ovzduší, personální expozice 

 


